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جشنواره عمار و روایتی از عاشورا
امـــســـال بـــا نــمــاآهــنــگ »مــســافــران 
خورشید« در جشنواره مردمی عمار 
حضور دارم. این اثر به تهیه کنندگی 
مــحــمــدجــواد آشتیانی و شــعــری از 
»گریز«  عنوان  با  برقعی  حمیدرضا 
مرکز  محرمی  کــارهــای  مجموعه  از 
ــان هــنــری  ــ ــازم ــ مــوســیــقــی مـــــاوا س

رسانه ای اوج است.
مرکز آوای انقلاب اسلامی )مــاوا( سازمان هنری رسانه ای اوج 
ــرده و در حــوزه  ــروع بــه فعالیت ک ــالای پنج ســال اســت کــه ش ب
ســرود، موسیقی، نماآهنگ، فلش ماب و... تولیداتی داشته 
اســت. ایــن مرکز با ماموریت حمایت، ارتقا و اعتلای ســرود، 
تربیت و توانمندسازی گروه های سرود مستعد در سطح کشور 
و ا ستفاده از توانایی استعدادهای این حوزه در تولیدات خود 
و همچنین تولید و ترویج موسیقی ایرانی __ اسلامی فعالیت 
می کند و فکر می کنم نماآهنگ مسافران خورشید را هم همین 

موسسه ماوا به جشنواره عمار فرستاده است.
نماآهنگ مسافران خورشید یک اثر تاریخی در دوره قاجاریه 
است. کاروانی به مقصد کربلا راهی سفر می شود و در راه راهزنان 
که فکر می کنند این کــاروان متعلق به تجار است به آن حمله 
می کنند اما آنها چیزی ندارند. راهزنان که متوجه می شوند این 
کاروان راهی سفر کربلاست شرمنده می شوند که چرا به آنها ستم 
کرده اند و از کارشان پشیمان می شوند. در این نماآهنگ شکلی 
از توبه و حر گونه گی را می بینیم. این اثر سال گذشته از روز عاشورا 
تا اربعین در تلویزیون پخش می شد و مورد استقبال مخاطبان 

هم قرار گرفت. 

همه ساله در نقاط مختلف دنیا صدها جشنواره سینمایی برگزار 
گی های  که هر کدام شاخصه و ویژ می شوند؛ جشنواره هایی 
گی های موضوعی  مختص به خود را دارنــد و بنا بر همین ویژ
مسیر خود را ادامــه می دهند. جشنواره های عمار هم یکی از 
ــران اســت. این  همین جــشــنــواره هــای موضوعی و نوپا در ایـ
جشنواره تفکر و محتوای مختص خود را دارد و در چارچوب 
این  در  کــه  نکته ای  می کند.  فعالیت  بــرگــزیــده  کــه  موضوعی 
گــی ایــن جشنواره  جــشــنــواره بــرایــم جالب اســت و اســاســا ویــژ
کران فیلمش  محسوب می شود، انتخاب گسترده محل های ا
است. فیلم های جشنواره عمار در محل های مختلفی مثل 
مسجد، مدرسه، دانشگاه، سینما، خانه شهید، پارک، هیأت و... 
کران گسترده ای در سطح  کران می شود. این جشنواره، شبکه ا ا
کشور شکل داده که کمک بسیار خوبی برای دیده شدن آثار 
تولیدی است. البته در کنار تمام نکاتی که ذکر کردم این نکته 
هم قابل ذکر است طی 13 سال برگزاری این جشنواره به وضوح 
نیست.  آن  برگزار کنندگان  مدنظر  آثـــار  کیفیت  کــه  ــده ام  ــ دی
به عبارتی آثار این جشنواره نه بر اساس کیفیت بلکه بر اساس 
سوژه و موضوع و مضمون است که انتخاب می شوند. همچنین 
ــرای نخستین بار در جــشــنــواره عــمــار بــه نمایش  ــار بـ ایـــن آثـ
گفتم  که  در نمی آیند و بدیع و تــازه نیستند. مثلا همان طور 
نماآهنگ مسافران خورشید قبلا از تلویزیون پخش شده بود. 
چون اساسا سیاستگذاری جشنواره عمار بر پایه محتوای آثار 
است. این جشنواره به شکلی محفلی برگزار می شود و عمومیت 
ندارد و بنابراین نمی تواند طیف گسترده ای را با خود همراه کند. 
که این جشنواره از آرمان های خود  اصلا منظورم این نیست 
عدول کند اما همین محفلی برگزار شدن آن باعث می شود تمام 
مردم ایران که قطعا افکار و عقایدی متفاوت دارند را در بر نگیرد. 
از سوی دیگر آثار منتقدانه در جشنواره عمار کم است و به نظرم 
گر این جشنواره آثاری انتقادی که از جنس خودش نیست را  ا

بپذیرد، عمومیت بیشتری در سطح کشور می یابد.  

درنگ

 فراخوانی با نام 
نهضت  زن ایرانی

ســیــزدهــمــیــن دوره جــشــنــواره عــمــار به 
روزهای پایانی خود رسیده است. 

علی پاشایی در توضیح کمیت آثار بخش 
»فیلم ما« در سیزدهمین جشنواره فیلم 
گفت: امسال نزدیک به 600 اثر در  عمار 
بخش فیلم ما به دبیرخانه رسید. امسال 
بخش فیلم ما، فراخوانی با نام »نهضت روایت زن ایرانی« دارد و قرار است بچه ها 
که در اطراف شان حضور دارنــد یعنی در  بروند و از بزرگ ترهای شان و افــرادی 
فامیل و اهل محل، زنان موفقی را که می شناسند، پیدا و به ما معرفی و دلایل 

موفقیت شان را ذکر کنند؛ یک فیلم بگیرند و برای ما بفرستند.
کــرد: در  مسئول بخش فیلم ما در سیزدهمین جشنواره فیلم عمار تصریح 
فراخوان این بخش آخرین مهلت ارسال اثر 20 دی اعلام شد که پس از تمدید 
به 20بهمن تغییر یافت، ضمن این که برای این بخش یک رویداد جدا را در نظر 

خواهیم گرفت.
کار ما با  پاشایی با اشاره به ماهیت این بخش توضیح داد: در فیلم ما، عمده 

دانش آموزان و نوجوانان است./ ایرنا

 2 حضور بین المللی
»بدون قرار قبلی« 

فیلم »بدون قرار قبلی« به کارگردانی بهروز شعیبی در 
ادامه حضور خود در عرصه بین المللی، راهی بنگلادش 
و بلغارستان شد. فیلم سینمایی »بدون قرار قبلی«، 
بین المللی  جــشــنــواره  دو  بــه  شعیبی  بــهــروز  ساخته 
راه یافت.  بلغارستان  کــای بنگلادش و صوفیامنار  دا
کا در بخش مسابقه فیلم های آسیایی و صوفیامنار در بخش فیلم های بلند، میزبان این  دا
کا از 24 دی تا 2 بهمن 1401 )14 تا 22 ژانویه 2023( و جشنواره  اثر خواهند بود. جشنواره دا

صوفیامنار از 26 دی تا ۹ بهمن 1401 )16 تا 2۹ ژانویه 2023( برگزار خواهد شد.
نمایش این فیلم در این دو جشنواره، تعداد نمایش های بین المللی اش را به عدد شش 
می رساند. بدون قرار قبلی، پیش از این موفق شده بود به عنوان بهترین فیلم جشنواره 
کــانــادا، چنای هندوستان و  ونــکــوور  انتخاب شــود و در جشنواره های  مسکوی روسیه 

مینسک بلاروس نیز به نمایش دربیاید.
فیلم سینمایی بدون قرار قبلی، محصول بنیاد سینمایی فارابی است که در چهلمین دوره 
، جایزه بهترین فیلم از نگاه ملی را تصاحب کرد  و مورد  استقبال  مردم و   جشنواره فیلم فجر

منتقدان  سینما قرار گرفت./ فارس

کران »لوپتو« و »پسر دلفینی«  ا
برای خانواده های کم بضاعت

ــرت  ــضـ حـ ولادت  وز  ســـــــالـــــــر ــبــــت  ــاســ ــ ــن مــ بــــــه 
ــادر،  فــاطــمــه زهــرا)س( و گــرامــیــداشــت مــقــام مـ
وز از ساعت ۱۴تــا۱۸  پردیس سینمایی ملت امــر
ــژه انیمیشن سینمایی »لــوپــتــو« و  ــران ویـ اکــ بــا 
کاراکترهای  وسک  عر حضور  با  و  »پسردلفینی« 
انیمیشن های یاد شده، میزبان جمعی از کودکان 
ــود.  ــی ش ــا م ــه ــوردار آن ــرخـ ــم بـ ــای کـ ــواده هـ ــانـ و خـ
انیمیشن  ویــــژه،  نــمــایــش  بــخــش  در  همچنین 
لوپتو نیز قـــرار اســت عـــاوه بــر اجـــرای نماآهنگ 
ــن فیلم،  وســکــی ای ــاد کــودکــانــه و نمایش عــر ش
رگ هدایای  مراسم ویژه قرعه کشی جشنواره بز
لوپتویی مخصوص مخاطبان آن برگزار شود و به 
برگزیدگان، پک کامل اقام جانبی این انیمیشن 

اهدا شود.

نگاه درنگ قاب

خبر 

آثار  از  نهایی«  »امتحان  کوتاه  فیلم  کــارگــردان  نجفی،  مهدی 
حاضر در جشنواره فیلم عمار که به داستانی مرتبط با کودکی 
ــاره این اثر  ســردار سلیمانی مــی پــردازد به ارائــه توضیحاتی درب
پرداخت. او داستان امتحان نهایی را مربوط به خاطره ای از 
دوران کودکی حاج قاسم دانست که در این فیلم آن خاطره کمی 

دراماتیزه و تبدیل به یک قصه شده است. 
ــود بـــرای ســاخــت فیلمی دربـــاره  ــاره انــگــیــزه شخصی خ ــ  او درب

سردار سلیمانی توضیح داد: واقعیت این است که اتفاقی مانند 
شهادت سردار سلیمانی روی کل جامعه ما اثر گذاشت و همه 

را به حرکت واداشت. 
طبیعتا این تأثیر روی ما هنرمندان بیشتر بــوده و نتیجه اش 
هــم تولید همین فیلم ها شــده اســت. بــه هــر حــال توانستیم 
کنیم و ایــن حــس و حــال را در قــالــب آن ماندگار  اثـــری تولید 
کنیم. در مــیــان چــهــره هــای ملی فکر می کنم در حــال حاضر 

باشیم  نداشته  سلیمانی  ســـردار  از  سرشناس تر  و  معروف تر 
کوتاه دربــاره این  که بــرای ساخت یک اثر  اما شاید بــاور نکنید 
شخصیت ملی، اشک مان را درآوردند؛ از آنها که وعده حمایت 
ــگــران. واقــعــیــت ایــن اســت که  ــد و حمایت نــکــردنــد تــا دی دادنـ
کار  که  ــاور داریــم  خیلی ها در ایــن مسیر اذیــت می کنند ولــی ب
را  ایــن مسیر  ــرای شهدا فی نفسه برکت دارد و مــا همچنان   ب

ادامه می دهیم./ مهر

»امتحان نهایی« 
 فیلمی درباره
 حاج قاسم  

جشنواره مردمی عمار در طول 13 دوره همواره میزبان آثار 
بسیاری از موضوع زنان بوده و حتی در میان جوایز خود نیز 
یک جایزه ویژه ارزشمند »ننه عصمت« هم دارد و در این 
دوره نیز شعار و رویکرد خود را بر روایت زن ایرانی گذاشت و با 
توجه به ناآرامی های کشور نشست های مختلفی نیز در این 
زمینه برگزار کرد. به همین بهانه، زن ایرانی را از میان اندیشه 

دبیر و برخی شرکت کنندگان این جشنواره مرور می کنیم. 

   روایت زن ایرانی باید تبیین شود

عمار  مردمی  جشنواره  سیزدهمین  دبیر  اسعد،  سهیل 
که از محورها و موضوعات  در مــورد »روایـــت زن ایــرانــی« 
اساسی این دوره جشنواره است به جام جم گفت: مثل هر 
پدیده ای، این محور و طرح این موضوع در قالب جشنواره و 
آثار فرهنگی و هنری یک تاثیر نسبی در جامعه دارد. بالاخره 
کم کردن آرامش برداشته  هر گامی که برای بهبود اوضاع و حا
کمک می کند. البته تاثیرگذاری آن معمولا نسبی و  شود، 
زمان بر است، مخصوصا برخی مسائل که برای درست شدن 
کامل نیاز دارد. مسائل اجتماعی خیلی  به یک منظومه 
پیچیده است و طبیعتا نه یک نفر، نه یک فیلم، نه صد 
فیلم و نه یک جشنواره می توانند کل مشکلات را حل کنند. 
باید همه دست به دست هم بدهند تا با ایجاد فضا و عناصر 
مختلف آنها را به صورت تدریجی حل کنند. یعنی مسئول 
حل کردن این مسائل نه جشنواره عمار است و نه یک بعد 
خاصی از یک انقلاب، باید کل منظومه انقلاب برای حل 
مشکلات اجتماعی فعال شــود. وضعیت خیلی حساس 
است. ما درباره فضایی صحبت می کنیم که الان همه چیز 
ملتهب است. گاهی این التهاب نیاز به یک حالت انتظار 
دارد تا در یک فرصت مناسب تر و با نوع تفکر متفاوت تری، 
معالجه منطقی تری داشته باشیم اما حداقل از باب القای 
حجت، این فیلم ها می توانند موثر باشند و قائل هستم که 
این حقایق باید تبیین شود و کسانی که واقعا دنبال حق 
عمار  جشنواره  مثل  فرصت هایی  در  می توانند  هستند، 
این ارزش را پیدا کنند و با حق و حقیقت آشنا شوند. طرح 
حقایق با انصاف و اعــتــدال، فرصتی بــرای نزدیک شدن 
مــردم و مخاطبان به حقیقت اســت. این فرصت در عمار 
وجود دارد اما باید بعد از دیده شدن فیلم ها ارزیابی کنیم 

که چه تاثیری داشته اســت، وگرنه ما نه علم غیب داریم 
کران  و نه علم به آینده و نه می توان خیلی تحلیل کرد اما ا
فیلم ها به صورت گسترده حتما موثر بوده است. به نظرم 
جشنواره هایی مثل عمار در امتداد زمانی می توانند موثر 
باشند و مثل هر تغییر و تحول فرهنگی نیاز به زمان دارند. 
مسائل آن قدر ساده نیست که با یک فیلم یا یک جشنواره 
بتوانید اوضاع را عوض کنید. بااین حال امیدوارم با امثال 
این جشنواره بتوانیم حداقل یک کمک مختصری درباره 

بهبود اوضاع داشته باشیم. 

   مردمی بودن و تاثیرات فرهنگی  

کران های آثار  قطعا وجه »مردمی  بودن« جشنواره عمار و ا
ــدارس، دانشگاه ها و  در مساجد، هیات های مذهبی، م
... به خوبی می تواند کمک کند تا مسائل فرهنگی به ویژه 
موضوعات مرتبط به زنان به شکل گسترده تری وارد جامعه 
کید می کند:  شـــود. سهیل اسعد دربـــاره ایــن مــوضــوع تا
ارتباط جشنواره با مردم یک ارتباط دوطرفه است و مثل 
یک ازدواج می ماند. در تشکیل یک خانواده، باید دو طرف 
قضیه فعال شوند. چون ارتباط مسئولان با مردم، ارتباط 
از بــالا به پایین نیست. ما در جشنواره عمار بــالا و پایین 
نداریم و قهرمان اصلی و فعالان جشنواره عمار خود مردم 
هستند. بنابراین خود مردم باید تصمیم بگیرند و هرکس 
که بخواهد، می تواند از فرصت جشنواره عمار برای رشد این 
ارتباط استفاده کند. در جشنواره عمار به روی همه باز است 
و ما در ورودی سینما را روی مردم باز کردیم، بقیه دیگر به 
ــردم بــرمــی گــردد. قــرآن کــریــم در مسائل  مسئولیت خــود م
مربوط به اجتماع هم می فرماید: لیقوم الناس بالقسط. 
که  کنند اما با اقبالی  یعنی خود مــردم باید قیام و حرکت 
ــدم و بــا افزایش  مــن در ایــن ســال هــا از جشنواره عمار دی
، افق و آینده خوبی پیش روی این  کمی وکیفی آثــار عمار
جشنواره است، مخصوصا در باب کشف استعداد و تربیت 

فیلمساز که دارد اتفاق می افتد. 

   چادرم مانع فیلمسازی نشد 

سینمایی  استعدادهای  کشف  به  عمار  جشنواره  توجه 
و هنری در ایــن ســال هــای بــرگــزاری به خوبی اثبات شده 

گران زن هم قابل توجه  است. این موضوع در میان سینما
بــوده اســت، همان گونه که در میان 3400 اثــر ایــن رویــداد 
دارنــد.  فیلمسازان بسیاری حضور  در سیزدهمین دوره 
عاطفه جعفری یکی از این فیلمسازان است که با مستندی 
قابل توجه با موضوع اعتیاد در این رویــداد حضور دارد. 
کارگردان مستند »زندگی پس از مرگ« که فیلم خود را در 
یک محیط سخت ساخته در مــورد نقش زنــان در عرصه 
فیلمسازی می گوید: »فیلمسازی برای زنان قطعا سخت تر 
است اما من به عنوان یک زن محجبه فیلم ساخته ام و این 
فیلم دیــده شده اســت. من با همین پوشش در ساعات 
داشتم  تصویربرداری  معتاد  افـــراد  با  شبانه روز  مختلف 
و پوشش چــادر من مانع فیلمسازی من نشد. در اقــع با 
حجاب هم می توان فیلم ساخت و کارگردانی کرد.«او درباره 
نگاه یک بانوی هنرمند به مسائل کشور برای فیلمسازی 
گفت: »برخی فکر می کنند جشنواره  عمار مختص حوزه  
دفــاع مــقــدس و انــقــلاب اســـت، درحــالــی کــه ایــن جشنواره 
رویکردهای قابل توجهی به مسائل اجتماعی و فرهنگی 
دارد، مثل کار من که در این جشنواره دیده شد و هدفش 
امیدآفرینی برای جامعه بود. درواقع جشنواره همه جوانب 
کشور را زیر  نظر  دارد  و از هر موضوعی که به محکم شدن 

پایه های انقلاب کمک کند، مورد حمایت قرار  می دهد. 

   نمایش چهره  واقعی زن ایرانی 

 ، یکی دیگر از نشانه های مردمی بودن در جشنواره عمار
به روز بودن آن است. یعنی دغدغه و مسائل روز اجتماع 
را با دیدی هنری و اندیشمندانه بررسی می کند. مسائل 
این روزهای کشور و هجمه هایی که به ساحت زن ایرانی از 
سوی رسانه های بیگانه نشانه رفته است، رویکردی را در 
مقابل مردم قرار داد تا با نگره خود این موضوع را در یک 
که با مستند  کنند. سعید ساروقی  رویــداد هنری بررسی 
»هپکوتیزم« در جشنواره عمار حضور دارد، دراین باره به 
گفت: شعار جشنواره سیزدهم بسیار پرمحتوا  جام جم 
ــه روز اســت و  و ارزشــمــنــد اســـت؛ ایــن کــه ایــن جــشــنــواره بـ
خودش را با اتفاقات روز جامعه همراه می کند نیز نشان 
از مردمی بودن آن دارد. با پرداختن به موضوع زنان در 
جامعه نیز در حالی که همه می خواهند زن ایرانی را طور 
گامی مثبت در این دوره برداشته  دیگری نشان دهند، 
شد. درحقیقت جشنواره عمار با آثار خود می تواند چهره  

واقعی زن ایرانی را به تصویر بکشد و به نمایش بگذارد.

   رابطه پیاده روی اربعین با »اسم رمز مهسا« 

این که جشنواره عمار چقدر بــه روز است را می توان در 
کرد.  میان آثار سیزدهمین دوره آن به خوبی مشاهده 

در این جشنواره با توجه به اغتشاشاتی که در ماه های 
گرفت، فیلم مستندی با عنوان »اســم رمز  اخیر شکل 
مهسا« به نمایش درآمده که به بررسی ناآرامی های کشور 

پرداخته است.
کارگردان این فیلم می گوید: اغتشاشات  جــواد یغموری،  
اخیر کشور در جهت عدم تبیین نقش زن ایرانی بود، زیرا 
این ناآرامی ها بر پایه  حقوق زنان از نگاه غربی شکل گرفت که 
از سال ها پیش روی آن کار شده است. همه  اعتراضات اخیر 
نیز با این اتهام که حقوق زنان در ایران ضایع شده مطرح 
گردید. در این راستا من در بخش فرهنگی مستند »اسم 
 رمز مهسا« نگاهی داشتم به حقوق زنان در داخل ایران و 

حقوق زنان در غرب.
ــر گفت:  ایــن مستندساز دربـــاره دلایـــل ســاخــت ایــن اث
کــه متوجه اتفاقاتی در  ــودم  ــراق ب ــام اربعین در ع در ای
آن ماجرای  ابتدای  که در  شبکه های اجتماعی شدم 
فوت رهبری مطرح و بعد از آن مرگ مهسا عنوان شد و 
درنهایت اغتشاشات را در پی داشت. من برای خودم و 
با یک نیروی درونی تحقیق کردم و درنهایت توانستم با 
مجموعه  این تحقیقات فیلم اسم رمز مهسا را تهیه کنم. 
بعد از مشورت با دوستانم و نظر محسن افضلی تصمیم 
کنم و  گرفتم راجــع  بــه جنگ ترکیبی در ایـــران فعالیت 
که جنگ فرهنگی،  به بررسی ابعاد ایــن جنگ ترکیبی 
نظامی  و  سیاسی  رســانــه ای،  دیپلماتیک،  اقتصادی، 

است،  پرداختیم.

   جهاد تبیین، وظیفه مسئولان فرهنگی و هنری

بررسی نقطه نظرات جمعی از فیلمسازان سیزدهمین 
کــه چگونه هنر  جــشــنــواره فیلم عــمــار نــشــان مــی دهــد 
راهگشای  می تواند  فرهنگ  اجــرایــی  ــازوی  ب به عنوان 
بسیاری از مسائل روز جامعه باشد و نقش تبیین در 
کشور چگونه می تواند از بار هجمه های دشمنان بکاهد. 
کار  که فیلمسازان جــوان و مردمی این گونه پــای  حــال 
هستند، نقش مسئولان فرهنگی و هنری برای حمایت 
از هنرمندان در جهت جهاد تبیین باید پررنگ تر شود 
تا وحدت ملی، امیدآفرینی و ساخت آینده بهتر ایران 

کمیت قوت بگیرد. اسلامی در راستای نگاه حا

کارگردان
علی ماقلی پور

 تبیین حقایق
 درباره

 تبیین مسائل فرهنگی در کشور یکی از موضوعات مغفول است که این روزها با تاکیدات مقام معظم رهبری همراه شده. 
این رویکرد می تواند روشن کننده آینده کشور باشد، زیرا با تبیین دستاوردهای انقاب اسامی است که می شود به نقش 
تحول اندیشه ای و نگاه مستتر در جامعه که با انقاب صورت گرفت، رسید. بی شک یکی از دستاوردهای مهم انقاب توجه 
به جایگاه زن ایرانی، نقش اجتماعی زنان، نقش مادر در خانواده و تربیت نسل فردای ایرانی ــ اسامی است که آن قدر در این چهار دهه 
اخیر محکم در هم تنیده شده که می بینیم با توجه به هجمه های جهانی با انواع و اقسام رسانه ها هنوز هیچ قدرتی نتوانسته گسستی 
در میان جامعه ایرانی پدید آورد که قطعا نقش اصلی در این همگرایی جامعه ایرانی، زنان و مادرانی هستند که همواره در پشت انقاب 
اسامی ایستاده اند اما نباید فراموش کرد که کمتر نقش این زنان فداکار در کشور دیده شده است و تولیدات هنری که در این چهار 
دهه داشتیم نتوانسته اند به طور کامل سیمای زن ایرانی را معرفی کنند. حال در غفلت صورت گرفته، شاهد هستیم که از دل جامعه 
فیلمسازان نوپایی ظهور کرده اند تا ادای دینی ویژه به جامعه زنان داشته باشند. سیزدهمین جشنواره فیلم مردمی عمار که این روزها 
در حال برگزاری است و فردا به مناسبت میاد دخت عزیز رسول اکرم)ص(، مراسم اختتامیه اش برگزار می شود، با شعار »زن ایرانی« برپا 

شد و توانست با آثاری از خود مردم نقش زنان در جامعه امروز کشور را نیز تبیین کند. 

وقتی مردم با هنر پای کار می آیند


